**Badische Landesbibliothek Karlsruhe**

**Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe**

**Horologium aeternae sapientiae**

**Seuse, Heinrich**

**[Paris], [zwischen 1480 und 1489 oder um 1485-90]**

[Capitulum] v

[urn:nbn:de:bsz:31-293072](#)

michi amabilis similis ex efficiaris.

**P**lancus super extincto feruore devotionis in diversis personis vtriusq; sexus modernis temporibus quos ipso per suā passioēz revocat ad nouū amorē. **C**apitulū. v.

**Q**uomodo sedet sola ciuitas plena populo facta est quasi vidua domina gentium. et cetera. Trenorā primo. Dum quadā vice discipulus sapientie mente lugubri periculosoū iā statum huius mundi reuolueret et cū amor diuinus suis temporibus defecisset: simulq; amor priuatus in pleris q; locis sub forma religiosa furtive succreuisse. accidit ut inter lacrimosas preces ad dei sapientiam effusas spirituali quodā ac dulci sopore oppimeretur. Et ecce subito quedam similitudo aſfuit que eum de predictis plenius informauit. Nam in visione apparuit peregrinus quidam pauper et exul foris stans baculū in manu gestans miseria et egestate plenus. iuxta quem videbantur quasi cuiusdam antiquissime ciuitatis ruine. cuius muri et edificia quondam pulcerrima turribusq; ac fossatis portis ac seris ceterisq; armaturis firmata fuerant. his autem qui deintus erant. negligenter agētibus pars quedam ciuitatis hostium incurſioē dirupta est. quedā autem ex negligētia inhabitantium corruit. ea vero pars que remanserat ruinam minabatur hinc inde adhuc rupturis quibusdam ī altum prominentibus. In hac ciuitate apparuerunt quedam animalia veluti monstra marina in effigie humana a quibus peregrinus ille auxilium petens indignāter repelletbatur. et op auxiliari cupientes a nōnullis prohibebātur propter qd turbat et cōmot ab eis expulsus recessit et celū et terrān contra eos ī testimonium iuocauit. Hoc idēs disciplūs vñdiz significationē elīm peto oñdi a te o etna sapia q; cūcta nosti misteria et oia scis occulta **S**apietia. **R**es miranda et compassioē dignissima

L 2

Ecce ego sū peregrin⁹ ille hui⁹ ciuitatis destructure quō  
dam princeps inclitus ⁊ spōsus preclar⁹. Liuitas autē  
hec quam vi disti ruinosam: ipsa mater religio xpiana  
quōdam feruida et deuota: in qua tot fideles ab inicio  
nascentis ecclie vna nimiriter ⁊ cōcorditer cū deuotione  
precipua sanctā ⁊ deo placentē vitā et religionē plenā  
duxerūt. Qui spretis mūdanis oībus in solo cōditoris  
amore flagrabant. qui sanctis meditacionibz ⁊ bonis  
operibus semper intenti seipos ⁊ primos edificabāt. ne  
mīne circūnientes. neminem ledentes. sed simplicita  
te ⁊ sanctitate vitam beatā ducentes. carnem suam cū  
victis ⁊ cōcupisēciis crucifigebant: exercicia magna  
⁊ cōsuetudines deuotione plenas habentes. Diversorū  
monasteriorū et solitudinū ac religionū viri. viri utiq;  
virtutū fortissimi ac strenuissimi bellatores cōtra spi  
ritales nequitias iūmici. Semetipos quoq; pro defensi  
one virtutis ⁊ iusticie in mortē usq; tradentes. Tales  
inq; clues illustres ac filios preclarissimos predicta  
ciuitas: sancta mater feruida religio parere et nutre  
⁊ ad prouentū usq; perducē solebat. Sed prohdolor  
multus iam locis his tēporibz ac regionibz predice  
ciuitati nō modicū incipit excidiū iminere. Liuibz nā  
q; quibusdā ac eoz rectoribus negligenter se habeti  
bus tota structura spiritualis edificiū infirmata est. et  
cōcussionibus vastata. vt hoc modicū quid adhuc stare  
putetur sz cōtinuis defectionibz perire videat. Ja enī  
pleriq; eiusdē sancte religionis filii ac p̄fessores i tā  
pteruiā contra suos supiores p̄spere ausi sūt vt pene  
nil⁹ correctio loc⁹ pateat: sz si delicto adhibeat correctio  
peior scisura fiat. Armati ei subtilitatibz philosophicis  
ac allegatioibz iuris supfluis in mediū adductis man⁹  
corrigentis nequaq; admittūt. sed saltū ultra termios  
quos posuerūt patres eoz facientes cōtentioibz pi  
culosis seipsoſ et alios inuoluunt. O certū indicium

extremū huius edificiī spiritualis. O verissimū p̄sa-  
gum future in proximo calamitatis. Quamdiu putas  
edificiū hoc spirituale poterit stare submoto lapide a-  
gutari. et columnā subuersa totam structuram sp̄iritu-  
alem cōseruātem. cum videlz prompta et huīlis obedi-  
entia projecta fuerit et vnuſquisq; hoc quod sibi placet  
vel libet fecerit. nec quisq; dicere audeat quare hoc fa-  
cis. Ieu heu vbi est obediētia pauli ſimplis. et quoꝝ dā  
disciplōꝝ pbafifinoy. q; atiqꝝ tpibꝝ ipoſſiblia ipatibꝝ  
deuotissime obtēpauerit. Sileat n̄c de hoc loq; ligua. ſed  
deuota gemāt cordavniūſa. neq; n̄i de hoc loq; pderit.  
proderit tacuisse. Nam bene tacuisse in hac materia eſt  
bene philoſophati eſſe. **D**e paupertate autē volun-  
taria que nutrix et fomenti eſt toti religioni quā qui-  
dam sanctoz patrū iſponsa elegerant. quidā dn̄az ſuā  
appelabant. quidē etiam pro testamēto ſuio cariſſimiſ  
illam legebant. Quid dicam. Neq; enim a plerisq; vt  
ſpōſa amatur. ſz velut agar acilla ſaray foras picitur.  
dū proles ipsius contra om̄es et manus om̄iſ contra  
eam eſe videatur. Mille namq; artes lucrandi querū-  
tur. et artes ſalutis opatiue in artes lucrativas transie-  
runt. ita vt argutissima ouicula ſit que vel modicū de  
lana contra frigozis asperitatem ſibi ob venatorū cal-  
liditatē ac tonsorū cupiditatē reſeruare poſſit. Et  
quod ſub forma pecunie reſeruare indecens iudicatur:  
dum in alium uſum pietatem quidem preferentem. re  
autem vera cupiditatē deſeruientem comutatur de eo  
quodam modo de eo quaſi ydolum fabricat. Nempe  
peculium ad hoc in aliam ſpeciem ſcz libroꝝ vel para-  
mentorum eccleſiasticorū traſferunt. vt dum iam ba-  
bita defecerunt quaſi deus nō ſit in iſrael. deū acharō  
quem in marsupio repoſitum habent cōſulere poſſint.

**D**e caſtitate autem que eſt virtutū decor prosequi  
non xpedit. niſi tantillum q; prohdolor anni nouelli

dum seua lupas iam fugiunt. et ad protectionem p<sup>ro</sup>  
storum confugiunt. in muscipulam deteriorem cadunt.  
Et dum dentes lupinos declinare cupiunt insidiosis  
masticationibus arietum letaliter vulneratur. aut pe-  
nitus occumbunt. Speciem enim quidam pietatis ha-  
bentes. virtutem autem abnegantes. dum notam ih-  
nestatis ex prodictione solis timent incurrire. student  
clanculo latrocinia animar<sup>m</sup> exercere. violasq<sup>e</sup> celestis  
sponsi violare. vel contrectatione in honesta maculare  
Hi exemplo quorundam sacerdotum. mos ayce legis-  
mittunt fistulam in ollam. et de his que deo offerre de-  
berent rapinam exercerent. Et quia totum sacrificium co-  
sumere non audent saltem libamina sacrificioru<sup>m</sup> quali-  
ter sapiunt prout possunt degustant. <sup>i</sup> regum. ii<sup>o</sup>. c. Porro  
de caritate que concreto est totius structure spūalis qd  
dicam. Exinanita est. exinanita vsq<sup>e</sup> ad fundatum  
in ea. Omnes que sua sunt querunt nō q<sup>uod</sup> alioz. magis  
q<sup>uod</sup> locū obtinet periculosa detractio q<sup>uod</sup> sincera dilectio.  
Et fraternū odiū fraternā supplantauit īmo et verius  
dicam prostravit caritatē ut merito exclamare libeat.  
cū gemitur dolore ac dīce. Ibh. ix<sup>o</sup>. a. Unusq<sup>e</sup> se a p<sup>ri</sup>o  
suo custodiatur i<sup>o</sup> fratre suo nō hēat fiducia. q<sup>uod</sup> ois frat<sup>r</sup>  
supplābit. et ois aic<sup>r</sup> fraudulēt īcedet. et vir fratre suū  
deridebit. et inimici homis domestici eius. Math. x<sup>o</sup>. d.  
Sagitta vulnerās ait propheta lingua eorum dolum  
locuta est. Iheremie nono. b. In ore suo pacem cum ami-  
co loquitur. et occulte p<sup>on</sup>et insidias. Et quia seiuicē  
mordent prouocant. inuident lacerant. timendum est  
ne tandem adinuicem consumantur. <sup>Ad galatas. v<sup>o</sup>. c.</sup>  
Neq<sup>e</sup> autem ista vel similia a deo occulta sunt ut non  
sciantur. vel ut per hoc tamq<sup>ue</sup> abscondita in lucem pro-  
ducantur. sed heu in oēm terram extint sonus eorum.  
et in fines orbis terre verba eorum. Sanctas autem  
consuetudines et pietatis exercicia iuxta antiquorū.

semitas patrum si quis iam seruare voluerit derisioni  
patebit. et inter ceteros notam singularitatis incurres  
ut pote dissimiliter ab aliis viuens non modicas iniurias  
sustinebit. Que omnia vigente adhuc pie memorie  
sancta ac fernida religione in statu erant bono atque per-  
fecto. Fuerunt pro certo tunc aurea temporalia: dies utique  
salutis. quia a superfluis sibi cauebat. nec adulatioibus  
inserviebant pro aliena deuotione nec contumelioibus seu  
iurgiis intendere permittebantur. sed operibus virtutum  
sacrisq; studiis ac meditationibus tempus suu occu-  
pabant: et erat illis cor vnu et anima vna i dno. Actuum  
iii. g. In comuni viuentes et non singulis ipsis coquen-  
tibus. et ideo erat viri i oī virtute perfecti. De predictis autem  
spiritualibus exerciciis non remansit nisi modicum ibi modi  
cum ibi. Quedam namque antiquae suetudines. velut huius spiritualis  
edificii ptes qualescumque adhuc stare et sursu proxime cer-  
nuntur. in quibus non tam modernorum deuotorum precepit edificium  
quam antiquorum laudabile exercitium. Quod autem vidisti ibide  
multitudinem copiosa animalium que velut nostra marina  
in effigie humana apparebant. ipsa sunt corda sclaria  
sub habitu religioso latitantia que honestatem habitu  
exterius preferunt. interius autem gratia et deuotione  
vacui sunt. et dum sic disformes interius exteriusque ex-  
stunt monstruosis utique animalibus dissimiles non sunt.  
qui velut asina balaam voce quidam humana resonantur.  
vba abstractiua et documenta spiritualia proferunt. Sed  
concretiue et ac carnaliter viuunt. quia quod verbis et  
habitu predican moribus inpugnant. Ex his sunt qui  
penetrant domos curiose agentes ac mulierculas cap-  
tuas ducentes semper discentes et nunquam ad scientiam  
veritatis peruenientes. Secunda ad thymotenum quarto. b.  
Qui per vanitates et insanias falsas corde suo et aliorum  
me excludunt. Sed quod vidisti ibi quosdam in  
habitum et forma decenti qui manus michi prebuere.

figurat numerum electorū qui iuste et pie inter altos  
conuersantes eorum exemplo non deprauātur. sed in  
medio nationis praeue et peruerse velut luminaria lu-  
centia in hoc mundo caliginoso verbo vite proximos  
quosq; illuminant et inflammant. Qui licet adhuc in  
magno numero inueniantur in omni statu et religioē,  
ac etate triusq; sexus. comparatione tamē ceterorum  
pauci sunt. Quia reuera plures sunt qui per latār spa-  
ciosam viam que dicit ad mortem graduntur. q; qui  
per artam viam et angustam portam intrare contens-  
dunt. Luce iii<sup>o</sup>. e. Et hi inter alios sicut agni inter lus-  
pos se habentes. sicut liliū inter spinas odorem vir-  
tutum ex aduersitatum tolerantia reddunt. ~~Qui~~ sūne  
quos reseruauit sibi domin⁹ qui non curnauerunt ge-  
nua coram baal. sedō regū. xix<sup>o</sup>. Qui non fecerunt curā  
carnis in desideriis. qui habent thau scriptum in frō-  
tibus suis videlicet mortificationem ihesu cristi vbiq;  
circūferentes in corpore suo. aliorum transgressiones  
quas emendare nequeunt gemūt ac lugent. hi prop̄  
inumera aduersaq; q; emergūt possūt dicē cū apostolo  
foris pugne et intus timores. Scđa ad corith. vii<sup>o</sup>. b. Et  
post oīa alia pericula habuisse se pericula in fassis fra-  
tribus cōcludere possunt. Tales non imerito martiri-  
bus cōparātur qr exceptis aliis afflictioib; multiplici-  
bus. quot trāsgressiones cōtra deū aut iusticiā fieri vi-  
derint. quasi tot gladii intimi doloris trāsuerebant.  
sed nō ad issipientiā sibi. Ad ipsos namq; est vox que  
dicit. ysa. iii<sup>o</sup>. b. Dicite iusto qm bene. qm fructum ad-  
inuentiōnū suarū comedet. Ue impio in malum quia  
retributio operum ipsius fiet ei. Ipsi esurientz vos co-  
medetis. Ipsi sident et vos bibetis. ysaie. xliv<sup>o</sup>. Et q̄to  
ex om̄i parte difficultior eorū est congressus vt pote cō-  
militonibus a derēs z a sinis̄ eoz nō adiuuātib; s̄z  
phdolor aduersam partē fouētib; tanto multis p̄de-

cessoribus: qui inumeros coadiutores sui ppositi habuerunt: maiorem in futuro mercedem secundum suum labore recipient. Unde quod in predicta similitudine vidisti quosdam qui nonnullos ad me accedere volentes prohibebant. signat eos qui ceteros bonum propositum habentes suis malis deprauant consilii vel exemplis et ad instar phariseorum ad vitam non intrant: nec introentes sinunt intrare. Mathei. xxviii<sup>o</sup>. b. Qui etiam dei sapientiam ore ipsum blasphemabant. et ceteros in ipsius credentes modis omnibus auertere cupiebant: seductorem eum appellantes. Mathei. xxvii<sup>o</sup>. g. Sic plerique non veritate conscientia sed stimulante inuidia altos in gratia se precedentibus de bono opere lapidant. dum eorum deprauare bona opera multis coram non cessant. Et ubi factum in se propter bonitatis evidentiam peruertere non possunt. saltem intentione inuidi detractores calunniare conantur siquidem eos quos positive equare non poterat saltus priuatine precedant. Inuidia namque dyabolus mors intravit in orbem terrarum. ipsius sequuntur qui sunt ex parte eius. Sapie. i. **B**aculus quem me portare in habitu peregrini vidisti mortem quam in cruce pertulit signat quam in signum amoris fidelibus prefero ut amorem terrenum deserant. et se in toto corde suo ad me conuant. Clamor quem audisti severitas est iniusticie mee super hos qui nec timore nec amore compuncti petram deserunt: sed in eis punitas visus ad mortem persistunt. **D**iscipulus. Domine hec attento corde audio et ita esse veraciter cognosco magis flere libet quam alicui dicere. Quis enim non lugeat videlicet vultu nata et fructuosa in tanta studio loco suborta videlicet primitiue civitatis splendidas delicias et spumales dicias. Gratia copia vunctionis et deuotio eius et oīz carissimatum abundantiam nunc diuinorum autem in piatatem modicum gratiae malicie plurimum. Quis enim non suspiraret pre dolore exclamat. Heu. quomodo sedet sola citas plena

pplō. Tren. Et illud. quomodo obscuratū est aurum  
mutatus est color optimus. Ibidē durus valde et irreligio  
sus qui hec damna diligenter ppedit et nō ex toto cor-  
de gemit. Et ecce materia huius tristicie augetur dum  
iam totus mūdus in maligno positus cōspicitur. prima  
iobis. et hostis appropinquāte eius termino tantū pre-  
ualere apud multos euidenter cognoscitur. **S**apientia.  
Nichil tibi ad presens de his qui foris sunt qui in pla-  
teis aras edificant: et carnes suillas īmolant. qui in oī  
colle sublimi: et sub omni ligno frondoso se impudice  
prosternunt. De huius mundi apertis cultoribz loquor  
qui manifesta peccata adulatoria fulta et similia con-  
mittere nō verentur. Sed excidiū ciuitatis sācte defec-  
tum videlz feruoris primitive religionis te cupio ad  
cor ponere et pie deflere. atq; pro eius restauratione et  
bono statu orōnes ad dēū fundere lacrimosas. Siqui-  
dē ipsa est ciuitas supra montem posita. Mathei. v. b.  
Lucerna sup cādelabru locata. Et sal spūale p qd cōdi-  
endi sūt homines terreni spectaculū mūdor agglis et ho-  
mibz. Etius q̄ppe verboz exēplo ceteri cōsueuerūt robo-  
rari illuminari ac sapientia codiri. Lū autē ciuitas hec ma-  
lū crēplū dabit: tū lumen extictū fuerit. et sal infatuabit  
heu quomodo tūc stabūt in mūdo. Lū hi q̄ mūdo. huic  
abrenūciaverūt toto nisu mūdana sequuntur. Lū hi qui  
spūales dicūtur carnalia desideria sectati fuerint: et se  
iplicabūt negotiis secularibz. O sacrosta mater ecclē-  
sia q̄ta erit tūc cōbulatio tua. Quis est q̄ surgat et teneat  
iudicē iuratū. nā et i p̄sentē quoq; tpē multi qui ipm pla-  
care debuerāt nō mūne ipsū offēdūt. Sabbatū eorum  
odiuit aīa mea. Amor nāq; eoz spūalis trāsūt i carna-  
lē: et carnis īcaute palliat sub specie spirituali sicut zi-  
zania sub ētico ex admirtioē ei viluit. sicut balsamū so-  
phisticatū ipuris liquoribz. Sacrificiū deo offerūt fer-  
mētūt. Nā abītio vsp̄qua p̄ i cordibz eoz p̄ualuit. et

regnat supra modū.dum gloriā in prelationibz q̄runt  
tam sollicite tpālem. Et dum quidā eorū hoc iuxta vo-  
tum habere nō possunt.animo moti sectas introduce-  
re nō metuunt et veluti preuaricatores iudaici populi  
ginasium in iherosolimis facere querunt. et se ac altos  
ad instituta gentiū transferre cōtendūt: terminos trās-  
gredientes quos posuerūt patres eorum.i<sup>o</sup> macha.iiii.b

**R**eferam quod silētio transire cogitauerā vt sunul-  
cum materia tristicie crescat materia pietatis et pie cō-  
passionis et deuote orationis.Erat in ciuitate predicā  
vicus quidā precipiuſ vnius de principalioribus cete-  
ris cōtribulibus sapiētiam atq̄ doctrinam preclarissi-  
me aministrans. Multi autē de senioribus ppli illi  
moriētes de medio sublati sūt.fuit p̄terea ibi quidam  
homo dei qui pro salute loci deum assidue precabatur.  
Aspiciebat ī visu noctis: z ecce quasi de parte loci ei⁹-  
dem occidentalī: aries vnuſ de grege surrexit habens  
duo cornua:et in capite suo coronam ferream et data ē  
ei potestas vt regnaret in predicto loco.Quē sequebat  
quasi octogita vulpeclē vel āpli⁹ adherētes arietū. q̄ et  
iþe siglās coronas accipiebat. Quib⁹ mīltitudo diūſoz  
aīaliū v̄tusq̄ sex⁹ iūcta erat.qdā qdē ex tiore.qdā ex cu-  
piditate.nōnulla etiā ſimpli quod aio mīltitudiez ſeqbā-  
tur. Igitur aries volens ſibi ſuisq̄ iperiuſ loci vſurpa-  
re.circuibat in manu valida deſeuientes in oīns q̄ libi  
reſiſtebat.potētes deicib⁹ at.magnates builiabat. quos-  
dā exilio dānabat z fact⁹ tior magn⁹ ſup oēs ūcolas et  
zuicaneos loci eiusb. Volētes enī ſue per fas ſue p ne-  
phas pefſe nulli obſiſtent parecebāt oīno.nec ſexui nec  
etati cuiuscūq̄ exiſterēt meriti vel vite.Unde pleriq̄  
metu victi:eis iuncti ſunt nolementeſ exterminari de ter-  
ra. Nonnulli tamen de populo dei relicti ſunt. qui ma-  
gis deū q̄ hoies timētes in cōbulatioibz maximis virili-  
ter z cōſtant pſtiterēt. plus pati p patiſ ac dei legibus

mozi fortiter: q̄ preuaricatorꝝ parere volūtati. per quo  
rū lasciuias et transgressiones locus idem statum in nī  
chilum redigi poterat. Licit autem et inter hos quosq;  
essent qui ad viā veritatis non recte ambularent. neq;  
semitas iusticie et equitatis vt oportet seruarēt. malis  
tamen grauioribus: que per aduersam partem subin-  
troire ceperant obuiare cupientes se eisdem pro posse  
opponebant. Quibus in adiutorium fuit dux filioruz  
dei. loci eiusdem supremus gubernator: vir vtiq; per  
omia laudabilis et magnanimus iusticieq; zelator. Di-  
uersi quoq; qui fugiebāt mala additi sūt ad eos et fac-  
ti sūt eis in firmamētū. Igitur aries visus est cornibus  
suis ipetere ducē gentis sue. eūq; modis quibꝫ poterat  
deicere nitebatur. At vero dux iuictissime stebat. Quo  
viso aries cū quibusdam de suis ad principē totū mul-  
titudinis se transtulit: ac ipsum p̄tra ducem populi sui  
interpellabat: dolosiq; suggestionibus aures ei⁹ ino-  
centes: nec fraudis cōscias impulsā principatū sumpsit  
in populo suo. Quod audiē ecclia fidelū alt⁹ igemuit  
et nōnulli lacrimantes vociferabātur in celū minimā  
quidē p̄ se curā habētes: maximā autē pro sanctis dei le-  
gibꝫ patrūq; traditionibꝫ quas violari aperte nō sine  
scandalo multoz videbāt supplicātes auribꝫ dñis vt  
si fieri posset cor p̄c̄ipis multitudis san⁹ informaret.  
Lūq; durissimo famulatu multi inocētes p̄merent. cla-  
mabāt ad dñz q̄ audīsūt gemītū coz: descēditq; et libe-  
rauit eos. Adhuc namq; inuenta sunt bona in israel.  
Quodā igitur tēpore in insula quadā p̄uenērūt impīt  
aduersus filios obedientie in manu fortī et multitudie  
pualida: in virtute sua cōfidētes. Quod vidētes ex ad-  
uerso hi qui erāt de parte dñi vehementē extimuerūt  
et despabāt se posse euadere. Erat ei⁹ p̄gregatio magna et  
fortis: et hi docti ad preliū: paucissimi vero ex aduerso  
relicti erāt simplices nec armorum cōsuetudiez hñtes.

Unus autē de his qui partem dñi adiunabāt. ceteros  
timore perterritos ad cōstanciā p̄stanter animabat. et  
ad orationū suffragia cōfugē hortabatur. Et ipse qđē  
ad locū orōnis se cōferens prostratus ad terram hec ⁊  
bis similia in orōne dicebat. Domitor dñe rex celorū  
⁊ terre in volūtate tua cū ea sunt posita. ⁊ non est qui  
possit resistere volūtati tue. Tu scis qz isti veniūt adū-  
sum nos in sua audacia ⁊ multitudine cōfidentes volē-  
tes regnare: nō ex te et patrias ac dei leges violare. et  
nos miseros de terra disperdere cupiūt. Eya dñe deus  
aperi oculos tuos et vide tribulationē nrām et sancte  
p̄gregationis tue et conuerte luctum nostrū in gaudiū  
disperge illos in virtute tua ⁊ depone eos ut cognoscāt  
te adbuc curam. populī tui gerere. Ostende nunc quia  
victoria nō ex multitudine est. sed ex tua voluntate. ⁊ mi-  
serere nobis ut hanc magnā tribulationē quā pro pec-  
catis nostris patimur te adiuuāte vincam⁹: ⁊ qđ admo-  
dum patres nostri sic ⁊ nos tibi in pace ⁊ trāquilitate  
seruām⁹. ¶ His itaq̄ gestis dēs qui nūq̄ deseruit  
sperantes in se vocē seruoz suoz ad se clamantiū erau-  
diuit ⁊ virtutē aduersarioz eliminauit. Nam in crasti-  
no eodem loco in cōspectu multitudis cōgregate: aries  
in terram corruīt: ⁊ vinū de cornibz suis p̄fractum est  
omibz dēs laudātibus. Et exinde cepit potestas cius  
deficere ⁊ decrescere de die in diē. Nam multi intelli-  
gentes fraudem ipsius penitētia ducti ceperūt ab eo re-  
cederet pars filioz obediētis crescere cepit: ac p̄scere.  
adiuuante dño populū sui. iūnicoz autē pacis p̄septe  
q̄ omia bñdīct⁹ deus. Amen. ¶ Discipulus. Res stu-  
penda pariter ⁊ miranda q̄ imp̄scrutabilis abissus iu-  
dicioz dei electos suos sic tribulari p̄mittit. nec tamen  
v̄sq̄uaq̄ deserit: sed tamē paterne liberat ⁊ protegit.  
Sed velle euīdēt⁹ nosse misteriū similitudinis huius.  
¶ Sapiētia. Intelligentibz satis dictū est. Tu ap̄lius

querere noli fructum tamē nō modicū ex his colligere  
debes. Primo ut discas in nulla vīmīq; aduersitate des-  
perare sed oēm spem in deum pōnere et prōnis refu-  
gia querere in tribulationibus cunctis. nec viam iusti-  
cie propter rabiem cuiuscumq; persecutionis seuentis  
deserere et super omīa cautelā et circūspectionē de-  
bitam negociūs pertractandis adhibere. ¶ Prelatus  
enī vel rector fratrum tu cum sis licet in minimo gra-  
du discas ex his nō statim adhibere fidem his qui cete-  
ros deferre id est accusare p̄sueuerunt. nec proximior  
suggestionibus quibuslibet in patrocinium conductis  
semper velle acquiescere. nec faciliter accusationē ad-  
uersus approbatos recipias quia ex his disciplina oīs  
prosternitur et pestilentibz audacia resistendi p̄fertur  
ac vigor destruitur religionis. Sed causā quam nescis  
diligentissime inquiras vel per teipsum vel per viros  
iustos et prudentes ac deum timentes. et sic tandem  
veritate comperta cum debito libramine sentēcia pro-  
feras iustum: et sic p̄culdubio nōnumq; inuenies acto-  
res cause i causa obnoxios esse. Nempe interdū graua-  
mina indebita superiorū pretendunt qui censuram mo-  
nastice discipline effugere cupiunt: et se pugiles iusti-  
cie ac defensores veritatis ianis mentiūt: q̄ se a correc-  
tionibus prelatorum suorū exprimere volunt: ac ceteris  
inaniter p̄esse concupiscūt. Sed sic decet te causā quā  
ignoras inquire. inuentam pleno decernere et ipius  
hoc qđ cogitauerit p̄tra iustos reddē in capud ipsorū et  
arc⁹ ipoz p̄stringat. pueriorū. xi. a. Sic insidiis suis ca-  
piuntur impii. Sic lapidantur duo senes pleni iniqua  
cogitatione. qui susannam in dño confidentem lapida-  
re cupiebant. Danielis. xiiii⁹. Sic perit aman hostis et  
adversarius iudeoz ipissim⁹. qui per iniquas regi fac-  
tas suggestiones pplm̄ dei perire laborabat. Hester. scio.  
Sic et saul subiussimus gladio p̄prio occubuit. q̄ iuste

persequi proximū non formidauit. primo regum. Discipulus. O om̄ p̄fissima moderatrix causaz eterna sapientia qui electis tuis et bona et mala in bonū cōueris hoc solummodo michi humilimo famulo tuo in hac materia faciendū estimo. recurrere videlicet ad orōnis presidia corde deuoto. Igitur o pater misericordiarū et deus totius cōsolationis. peto humiliiter ut miseriae populo tuo et hereditati tue. et da pacem cordiū et tranquilitatem temporū in diebus nostris. Sed et his qui oderunt pacem miserere propter nomē tuū benedictū. Infunde eis queso spiritum bonum ut ab erroribus suis resipiscant et ad vnitatem et pacem redeant. ut tibi om̄es in gremio sancte matris ecclesie catholice vnanimiter seruamus et ad ciuitatem gloriosā celestis pacē puenire valeamus. Amen.

**Q**ualis sit dina sp̄osa etna. Et de qualitate amoris ip̄i. Ea. vi. Qualis est dilectus tu⁹ ex dilecto o pulcerrima muliez. Lāticorū. v⁹. c. Si q̄d solutioēz v̄bi audiēt desiderat aures nūc p̄beat dñi amoris. da amātē. Da singlari amore feruētē et itelliges q̄ dico. Ex amore ei q̄uis loquentē nō amās qz nō iterno gustu vim amoris percipit. Sz v̄ba tm̄ resonare audit. ebrū poti⁹ q̄ sobriū estimabit. Et bñ qdē ebrū: sz nō a vino i q⁹ est luxuria: sz i quo est sp̄ualū exuberātia gaudior̄ Nobis liḡ tacētibz q̄ a tali amoris superfluetia adhuc lōge distam⁹. p̄pe autē fieri toto corde desideram⁹. Aīm⁹ amorous in mediū p̄cedat mens in affectū dñi. pr̄p̄at. dicatq̄ nobis modū qualiter a dilecto p̄uet⁹ et quomodo ad amorē ip̄i tract⁹ sit. ut simul ex h⁹ pateat qualis sit ex dilecto dilect⁹ nec se occultet nimū. qz amor ic̄esus seipz etiā. pdē p̄suevit iuit⁹. Uicit ict⁹ aīm⁹ amorous. audite q̄ta fecit do⁹ aīe mee. Lū me florens iuuentus et recēs aīm⁹. t̄p̄e vernali ad prata virentia et florū diuersa germā. cū sodalibus coequis